共青团北京理工大学珠海学院会计与金融学院委员会
会金团发〔2023〕29号

关于举办第十二届大学生文化艺术系列活动通知

全院学生：

为进一步贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述精神，落实《关

于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》文件要求，围绕立德树人

根本任务，充分发挥美育育人功能，扎实推进校园文化建设，促进大学生

文化艺术素质发展，服务青年学生成长成才，我校决定开展第十二届大学

生文化艺术节（以下简称大艺节），现将有关事项通知如下：

一、活动主题

青春报国，复兴有我

二、活动时间

2023年 10月 13日-2023年 11月 10日

三、面向对象

北京理工大学珠海学院全日制在校学生

四、组织机构

主办单位：党委学生工作部、校团委

承办单位：学生艺术教育中心、设计与艺术学院团总支、校学生会、

大学生艺术团、学在北理、海贝TV、新时代大学生宣讲团等。

五、奖项设置

本届大艺节设文学、声乐、器乐、舞蹈、摄影、影视、书画等比赛，

每项比赛每一类别设立一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖；同时设置最佳

组织奖，对广泛宣传发动学生参赛，各项比赛项目均报名参赛且参赛学生

人数较多的专业学院给予最佳组织奖。各项奖励数量由组委会根据参赛作

品总量标定，标准如下：

一等奖，颁发获奖证书及奖金 1000元。

二等奖，颁发获奖证书及奖金 800元。

三等奖，颁发获奖证书及奖金 500元。

优秀奖，颁发获奖证书。

最佳组织奖，颁发锦旗及奖金 3000元。

六、素质拓展学分认定

依据《北京理工大学珠海学院大学生素质拓展（第二课堂）学分管理

办法(2021年修订版)》，学生报名参加各项比赛，且作品符合比赛要求，

按 0.2学分/项计入“文体艺术与身心发展-艺术赏析与实践”项目，组队参赛

每位组员均计分。

七、比赛内容

（一）“诗词歌赋”文学比赛

承办单位：新时代大学生宣讲团

作品要求：以“青春报国，复兴有我”为主题，以三行诗的形式表达作

者情思，三行诗的总字数不超过 60字。

作品格式：作品以WORD格式电子文件编辑，标题统一为小二号宋体

加粗，内容四号宋体，行距 1.5倍。

作品提交：将参赛作品的文件名命名为“作品类别—作品名称—专业学

院—姓名—学号—联系电话长号”格式，发送到团委邮箱：kjtx@bitzh.edu.cn。

截稿日期：11月 8日。

mailto:kjtx@bitzh.edu.cn

（二）“追光逐影”摄影大赛

承办单位：学在北理团队

作品类别：

1、纪实类：以人与生活为主线，以“青春报国，复兴有我” 为主要创

作题材。

2、风光类：以展现壮美河山、城市发展、民族风采及校园美景为主要

创作题材。

作品格式：作品可为单幅作品或组照，彩色、黑白不限，参赛作品为

JPEG格式电子文件，分辨率为 300dpi。

作品提交：将参赛作品的文件名命名为“作品类别—作品名称—专业学

院—姓名—联系电话长号”格式，发送到团委邮箱：kjtx@bitzh.edu.cn。

截稿日期：11月 8日。

（三）“品竹弹丝”器乐大赛

承办单位：大学生艺术团

作品类别：1、民乐类；2、西乐类；3、钢琴

作品要求：曲目仅限中国元素作品，以固定视角自然收音视频形式参

赛，分辨率 720P，曲目时长不超过 5分钟，文件大小不超过 300M；钢琴

大赛于文体馆音乐厅现场举行，另行通知。

作品提交：将参赛作品的文件名命名为“作品类别—作品名称—专业学

院—姓名（领奏）—学号—联系电话长号”格式，发送到团委邮箱：

kjtx@bitzh.edu.cn。

截稿日期：11月 8日。

mailto:kjtx@bitzh.edu.cn
mailto:kjtx@bitzh.edu.cn

（四）“绘声绘影”影视大赛

承办单位：海贝TV

作品要求：以“青春报国，复兴有我”为主题，以视频短片形式展现。

作品格式：

（1）视频时长（含片头片尾）为 5分钟内。

（2）作品字幕采用简体中文；配音采用标准普通话。

（3）作品格式采用MP4格式。视频比例为 16:9，分辨率为 1920×1080，

文件大小不超过 300M。

（4）每个作品需截取一帧代表性画面作为作品索引图像，图像文件格

式为JPG。

作品提交方式：将参赛作品的文件名命名为“作品类别—作品名称—专

业学院—姓名（导演）—学号—联系电话长号”格式，发送到团委邮箱：

kjtx@bitzh.edu.cn。

截稿日期：11月 8日。

（五）“羽衣蹁跹”舞蹈大赛

承办单位：大学生艺术团

作品类别：1、古典舞 2、现代舞

作品要求；舞蹈主题须在中华文化范畴内，可独舞、群舞。

作品格式：作品以固定视角自然收音视频形式参赛，分辨率 720P，节

目时长不超过 5分钟，文件大小不超过 300M。

作品提交：将参赛作品的文件名命名为“作品类别—作品名称—专业学

院—姓名（领舞）—学号—联系电话长号”格式，发送到团委邮箱：

kjtx@bitzh.edu.cn。

mailto:kjtx@bitzh.edu.cn
mailto:kjtx@bitzh.edu.cn

截稿日期：11月 8日。

（六）“水墨丹青”书画艺术作品大赛

承办单位：设计与艺术学院团总支

作品类别：

1、绘画类：国画、油画、水彩画、水粉画、版画、蜡画、素描、漫画

等作品均可。

2、书法类：软笔、硬笔、篆刻作品均可。

3、工艺类：漆艺、陶艺、雕塑作品均可。

作品要求：作品主题须符合“青春报国，复兴有我”。

作品格式：

1.书法类：参赛单幅作品尺寸不超过四尺整纸（137cm*67cm），统一

为竖向，字体不限；篆书、草书、篆刻须附上释文。鼓励自撰诗词联赋，

不可简繁字体混用。

2.绘画类：参赛单幅作品画芯尺寸不超过 120cm*90cm。

3.工艺类：参赛单件作品尺寸不超过 100cm*80cm*80cm。

作品提交：对作品拍照提交JPG文件，将参赛作品的文件名命名为“作

品类别—作品名称—专业学院—姓名—学号—联系电话长号”格式，发送到

团委邮箱：kjtx@bitzh.edu.cn。

截稿日期：11月 8日。

（七）“先声夺人”主持人大赛

承办单位：大学生艺术团

作品要求；内容选题围绕“优秀学生报告会”形式，两人一组模拟主持

报告会开场。

mailto:kjtx@bitzh.edu.cn

作品格式：作品以固定视角自然收音视频形式参赛，分辨率 720P，节

目时长不超过 3分钟，文件大小不超过 200M。

作品提交：将参赛作品的文件名命名为“作品名称—专业学院—姓名

（一人）—学号—联系电话长号”格式，发送到团委邮箱：kjtx@bitzh.edu.cn。

截稿日期：11月 8日。

（八）深秋歌会

承办单位：校学生会

比赛细则由承办单位另行发布

八、参赛规则

（一）器乐大赛、舞蹈大赛、影视大赛可以个人名义或团队名义参赛，

以团队名义参赛人数限定 5人以内；主持人大赛限定 2人成组参赛；其他

赛事限定以个人名义参赛。

（二）每人（团队）每项比赛参赛作品数量不得多于 2件。

（三）参赛者在提交作品前请确保符合比赛规则，参赛作品内容须贴

合主题，充分展示当代大学生健康自信、积极向上的精神风貌。作品不得

涉及宗教、色情、暴力、种族歧视等内容，不得与国家法律、法规相抵触。

（四）文学、摄影、影视、书画类参赛作品须为作者本人的原创作品，

且未参与过往届同类校级以上比赛。参赛者须确认拥有所提交作品的完整

著作权，确认提交作品从未转让或授权给任何个人或机构使用。

（五）主办单位拥有对参赛作品进行宣传推广、展览出版等权利，不

另支付作者稿酬。

（六）本次活动征集的优秀作品，优先推荐至市级、省级相关比赛评

选。

mailto:kjtx@bitzh.edu.cn

（七）大赛的最终解释权归主办方所有。

九、联系方式

团委办公室：刘瑞琪（0756-3835847）、陈文俊（13535308243）

文化艺术体育中心：李 莹（13798847578）、苟恒之（15983855332）

会计与金融学院团委

2023年 10月 19日

	会金团发〔2023〕29号
	关于举办第十二届大学生文化艺术系列活动通知